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1. Unfallentwicklung

Die Verkehrsunfallentwicklung des Jahres 2018 im Zustandigkeitsbereich des Polizeiprasidiums
Oberbayern Nord zeigt eine leicht steigende Tendenz bei den Gesamtunfallzahlen. Es wurden

49.032 Verkehrsunfalle

(48.349) - Vorjahreswerte in Klammern - aufgenommen. Dieser Bereich umfasst die zehn Landkreise
Erding, Freising, Ebersberg, Dachau, Starnberg, Landsberg a. Lech, Furstenfeldbruck, Eichstatt,
Pfaffenhofen a. d. Iim, Neuburg-Schrobenhausen und die Stadt Ingolstadt.

Es ereigneten sich 6.486 (6.617) Verkehrsunfalle mit Personenschaden, bei denen 8.474 (8.723)
Personen verletzt wurden.

Im Jahr 2018 verloren 75 Menschen auf den Straf3en in den Landkreisen des Prasidialbereichs
Oberbayern Nord ihr Leben, 15 Personen mehr als im Vorjahr.

Langfristige Unfallentwicklung
PP Oberbayern Nord 2012-2018

2014 2015 2016

mmm VU s VUK s Verletzte =0 Getdtete




1.1 Raumliche Aufteilung der Unfille

Innerhalb geschlossener Ortschaften wurden bei 29.621 Verkehrsunfallen 17 Menschen getotet.
Aulerhalb geschlossener Ortschaften kamen bei 19.411 Verkehrsunfallen 58 Personen ums Leben.

Die Aufteilung der todlichen Verkehrsunfalle auf die einzelnen Strallenarten stellt sich wie folgt dar:
Die Zahl der Todesopfer auf Staatsstrafden stieg von 15 auf 26 (davon 23 aul3erorts). Damit waren
die Staatsstralen bei den tddlichen Verkehrsunfallen am hdchsten belastet, gefolgt von den
Kreisstralen mit 17 (davon 14 auflerorts) und den Bundes- und Gemeindestralen mit jeweils 13
Verkehrsunfalltoten (davon 11 und 4 aul3erorts).

Somit ereigneten sich zwar 60,4 % aller Verkehrsunfalle innerorts, jedoch sind 77,3 % der
Todesopfer auf klassifizierten Stral3en aul3erorts zu beklagen.

4 I
Verkehrsunfille nach StraBRenklassen 2018
BAB
4.452
Gemeindestralle
Bundesstralle
25.775 4992
Staatsstralle
8.368
KreisstralRe
6.215
\ J

Verkehrsunfalle nach Ortslage
20:Io 8 (2017 schraffiert)
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3.202
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innerorts aullerorts

B VUPS ®mVUSW m VUK




_n Oberbayern Nord Verkehrsunf_

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Unfallentwicklung in den einzelnen Landkreisen im Bereich des
Polizeiprasidiums Oberbayern Nord:

Verkehrsunfille Verletzte Tote
Gesamtunfall-
entwicklung 2018 2017 % 2018 2017 % 2018 2017 %
Lkrs. Erding 5.110 | 4.930 | +37 776 799 -2,9 9 4 +125
Lkrs. Freising 6.613 | 6.446 | +2,6 991 980 +1,1 6 6 0
Lkrs. Ebersberg 3.715 | 3593 | +34 607 629 -3.5 9 6 +66,7
Lkrs. Dachau 4820 | 4833 | -03 876 969 -9,6 8 4 +100
Lkrs. Starnberg 4474 | 4290 | +43 | 695 733 -5,2 5 3 + 50
Lkrs. 5.224 | 5.248 -0,5 867 969 -10,5 5 9 -44.4
Furstenfeldbruck
Lkrs. Landsberg | 3.332 | 3.103 | +7,4 714 708 +0,8 6 4 +50
a. Lech
Lkrs. Eichstitt 3.777 | 3.765 | +0,3 781 722 +8,2 11 10 +10
Lkrs. Pfaffen- 4.333 | 4.441 -24 717 738 -2,8 5 9 -44.4
hofen
Lkrs. Neuburg- 2.842 | 2.861 -0,7 542 569 -4,7 9 3 + 200
Schrobenhausen
Stadt Ingolstadt 4.792 | 4839 | -10 908 907 | +0.1 2 2 0
Gesamtunfille 49.032 | 48.349 | +1,4 | 8.474 | 8.723 -29 75 60 + 25




LANDKREIS ERDING
Unfa||ana|yse 2017 | 2018 | Abw.Vj. Tendenz
Gesamtunfélle 4930 | 5.110 +3,7% A |
VUPS 600 563
\Verletzte 799 776 :
Tote 4 9 | +125 % ~ C oy
VU-Flucht 817 829 +1,5% N ; — .K
\U mit Alkohol 56 51 Fx : ‘
VU mit 4 I
anderen berauschenden Mitteln 0 4 + A

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

3730 | 4051 3987 | 4132 4289 4193 4332 4681 | 4930 5.110

VuPS | 543 | 560 | 546 | 559 | 575 | 582 [ 591 | 607 | 600 | 563 |
Verletzte 747 807 | 744 799 | 758 798 795 815 799 776
Tote 12 8 7 6 14 8 14 4

[\VU-Flucht

[VU mit Alkohol 78 57 56 68 67 43 49 46 56 51

VU mit anderen 5 3 4 9 5 3 5 5 0 4

berauschenden Mitteln
[VU mit Ursachen

G ST 167 238 152 185 197 97 126 160 158 130
eschwindigkeit
Schulwegunfalle 5 6 6 9 6 4 6 9 11 3
Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Landkreis Erding
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000
0 -
Gesamtunfalle| 3.730 | 4.051 | 3.987 | 4.132 | 4.289 | 4.193 | 4.332 | 4.681 | 4.930 | 5.110
Verletzte 747 807 744 799 758 798 795 815 799 776
Tote 8 12 8 7 6 14 8 14 4 9




LANDKREIS FREISING

Unfallanalyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz
Gesamtunfalle 6.446 | 6613 | +26% |
VUPS 745 | 753 | +11% N
Verletzte 980 | 991 | +11% N
Tote 6 6 0
VU-Flucht 1007 | 1410 | +10,2% N -
VU mit Alkohol 61 73 +19.7 % < -
VU mit
anderen berauschenden Mitteln 10 7

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

Gesamtunfélle 5173 5714 | 5704 6.262 | 6.073 6.038 6.148 6.375 6.446 6.613

1.004 1141 1138 1278 1.106 1.135 943 996 980 991

[VU-Flucht .
[VU mit Alkohol 82 69 63 67 68 63 70 67 61 73
VU mit anderen
berauschenden Mitteln
VU mit Ursachen
Geschwindigkeit
Schulwegunfalle 11 8 12 13 9 11 4 9 6 4

Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018

Landkreis Freising

7.000
6.000 -
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -
1.000 -

0 -

Gesamtunfalle
Verletzte
Tote




LANDKREIS EBERSBERG
Unfallanalyse 2017 | 2018 | Abw.Vj. yendenz
Gesamtunfalle 3.593 3.715 +3,4% |
VUPS 474 470
\Verletzte 629 607
Tote 6 9 +50 % A
VU-Flucht 731 768 +51% N
VU mit Alkohol 52 39
VU mit -‘_' . & e
anderen berauschenden Mitteln 2 3 +50 % | E

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

Jahr 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Gesamtunfélle 2.845 2897 | 2848 3.061 | 3124 3197 3408 3490 3593 3.715

592 554 656 593 589 607 683 707 629 607

[VU-Flucht
[VU mit Alkohol 50 54 54 42 34 46 42 73 52 39
VU mit anderen
berauschenden Mitteln
VU mit Ursachen

233 259 203 259 242 191 216 295 254 251

Geschwindigkeit
Schulwegunfalle 6 10 7 10 11 13 11 5 7 8
Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Landkreis Ebersberg
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0 i
Gesamtunfalle| 2.845 | 2.897 | 2.848 | 3.061 | 3.124 | 3.197 | 3.408 | 3.490 | 3593 | 3.715
Verletzte 592 554 656 593 589 607 683 707 629 607
Tote 6 4 4 5 3 5 7 3 6 9




LANDKREIS DACHAU
Unfallanalyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz
Gesamtunfalle 4.833 4.820
VUPS 699 649
Verletzte 969 876 & Gt
Tote 4 8 +100 % ~ Ty of
VU-Flucht 933 908 > ™
VU mit Alkohol 57 61 +7,0% A ‘ -
VU mit S e o
anderen berauschenden 1 4 +300 % A i
Mitteln

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

Gesamtunfalle 4077 | 4.368 | 4.066 | 4.289 | 4474 4.621 4.658 5.005 | 4.833 4.820

vups | 581 [ 656 | 602 | 654 | 661 | 643 [ 678 | 726 | 699 | 649 |
755 | 831 | 783 | 882 | 861 900 923 968 | 969 876
11 16 | 1 8 | 7

[VU-Flucht

[VU mit Alkohol 57 73 58 71 42 69 47 66 57 61

VU mit anderen

berauschenden Mitteln 2 1 8 6 1 1 1 2 1 4

VU mit Ursachen

Geschwindigkeit 179 248 149 199 185 158 172 187 165 135

Schulwegunfalle 11 6 11 13 6 9 8 7 10 8

Landkreis Dachau

Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018

6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

0

Gesamtunfalle

4.077

4.368

4.066

4.289

4.474

4.621

4.658

5.005

4.833

4.820

Verletzte

755

831

783

882

861

900

923

968

969

876

Tote

11

16

11

10




LANDKREIS STARNBERG
Unfa”analyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz
Gesamtunfalle 4290 | 4474 | +43% )|
VUPS 548 566 +3,3% N
Verletzte 733 695
Tote 3 5 +66,7 % N
VU-Flucht 992 | 1.052 | +6,0% ~ AT i
VU mit Alkohol 36 45 +259, ‘ .
VU mit . e
anderen berauschenden Mitteln 2 2 0 { !

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)*

Gesamtunfélle 3.850 3.948 | 3834 4.158 | 4236 4.098 4.483 4490 4.290 4.474

660 659 657 660 637 672 677 700 733 695
VU-Flucht 992
VU mit Alkohol 52 59 37 60 50 42 54 47 36 45
VU mit anderen
berauschenden Mitteln 2 3 4 ! 8 2 6 8 2 2
[VU mit Ursachen 262 | 271 | 174 | 190 | 201 | 148 | 144 | 168 | 132 | 100
Geschwindigkeit
Schulwegunfalle 8 4 10 11 5 12 6 9 12 9
* Nicht enthalten sind darin bis einschlieflich 2013 die Verkehrsunfalle aus dem Gemeindebereich Krailling, die vom Zustandigkeitsbereich
dem Polizeiprasidium Miinchen zugeordnet wurden.

Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018

Landkreis Starnberg

5.000
4.500 -
4.000 -
3.500 -
3.000 -
2.500 -
2.000 -
1.500 -
1.000 -
500 -
0 p

Gesamtunfalle| 3.850 | 3.948 | 3.834 | 4.158 | 4.236 | 4.098 | 4.483 | 4490 | 4290 | 4.474
Verletzte 660 | 659 | 657 | 660 | 637 | 672 | 677 | 700 | 733 | 695
Tote 11 4 5 9 4 4 7 4 3 5
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LANDKREIS FURSTENFELDBRUCK

Unfa”analyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz

Gesamtunfalle 5.248 5.224

VUPS 765 713 e

Verletzte 969 867 F

Tote 9 5 :-_:4‘ 3 & _‘
VU-Flucht 1.256 | 1.288 +2,5% | R e
VU mit Alkohol 86 68 * A
VU mit :

anderen berauschenden Mitteln 3 6 +100 % N

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

Gesamtunfalle 4261 | 4563 | 4.330 | 4.543 | 4.652 4582 4.961 5130 | 5248 5224
902 | 851 | 874 | 903 | 854 937 906 937 969 867
.5 |/ 5 10 | 5 11 7 5
\VU-Flucht . . .
VU mit Alkohol 76 78 67 64 63 59 56 70 86 68
[VU mit anderen
berauschenden Mitteln 1 2 1 4 1 4 2 2 3 6
VU mit Ursachen
Geschwindigkeit 153 250 126 136 150 110 108 131 136 124
Schulwegunfélle 16 11 12 12 12 11 24 15 17 17
Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Landkreis Fiirstenfeldbruck
6.000
5.000 -
4.000 -
3.000 -
2.000 -
1.000 -
0 n
Gesamtunfalle
Verletzte
Tote

11



LANDKREIS LANDSBERG AM LECH

Unfallanalyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz

Gesamtunfalle 3.103 3.332 +7,4% N

VUPS 528 542 +27% |

Verletzte 708 714 +0,8% A

Tote 4 6 +50 % A

VU-Flucht 582 684 +17,5% N .
VU mit Alkohol 38 47 +23,7% |

VU mit

anderen berauschenden

Mitteln 4 4 0

2790 | 2.953 2739 | 2957 | 2954 2910 3.086 3.186 | 3.103 3.332

763 | 774 = 792 | 677 714 665 698 710 | 708 714

12 | 14 | 14 11 10 6 10 8 | 4 6

\VU-Flucht
VU mit Alkohol 60 45 61 36 38 44 37 49 38 47
VU mit anderen
berauschenden Mitteln 2 4 3 ! 0 2 ! 3 4 4
VU mit Ursachen
Geschwindigkeit 269 376 274 271 266 265 237 267 284 212
Schulwegunfalle 9 3 6 7 4 7 8 6 9 4
Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Landkreis Landsberg/ Lech
3.500
3.000 - ]
2.500 - i
2.000 -
1.500 - .
1.000 - -
500 - -
0 i

Gesamtunfalle| 2.790 | 2.953 | 2.739 | 2957 | 2954 | 2910 | 3.086 | 3.186 | 3.103 | 3.332
Verletzte 763 774 792 677 714 665 698 710 708 714
Tote 12 14 14 11 10 6 10 8 4 6
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LANDKREIS EICHSTATT

Unfallanalyse 2017 2018 Abw. Vij. Tendenz

Gesamtunfalle 3.765 | 3.777 +0,3 % N

VUPS 532 571 +7,3% A |

Verletzte 722 781 +8,2% N

Tote 10 11 +10 % N

VU-Flucht 587 544

VU mit Alkohol 48 45 ‘.
VU mit

anderen berauschenden Mitteln 2 4 +100 % N

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

Gesamtunfalle 2765 | 3.057 | 2970 | 3.265 | 3.108 3.342 3.647 3.714 | 3.765 3.777

613 | 747 | 726 | 673 | 672 751 765 795 | 722 781
9 | 11 7 | 7T 6 8 15 | 10 11

[VU-Flucht

[VU mit Alkohol 42 42 39 37 42 39 33 55 48 45

VU mit anderen

berauschenden Mitteln 2 5 3 2 4 3 6 5 2 4

VU mit Ursachen

Geschwindigkeit 298 402 269 310 270 268 325 410 247 234

Schulwegunfalle 2 8 9 8 3 2 3 2 3 5

4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500

0 i

Gesamtunfalle| 2.765 | 3.057 | 2.970 | 3.265 | 3.108 | 3.342 | 3.647 | 3.714 | 3.765 | 3.777
Verletzte 613 747 726 673 672 751 765 795 722 781
Tote 9 11 7 7 6 10 8 15 10 11
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LANDKREIS PFAFFENHOFEN
Unfallanalyse 2017 2018 Abw. Vj. [Tendenz
Gesamtunfélle 4.441 4.333
VUPS 557 502
Verletzte 738 717
Tote 9 5
VU-Flucht 680 699 +28% A
\VU mit Alkohol 50 57 +14% . Fs A
VU mit
anderen berauschenden Mitteln 4 5 +25% N

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

5 3792 | 4.068 = 3.825 | 4.032 | 4157 4109 4384 4.591 | 4.441 4.333
vups | 530 | 566 | 541 | 499 | 533 [ 504 | 554 | 586 | 557 | 502 |

764 797 | 766 672 771 709 780 816 738 717

10 10 12 10
[\VU-Flucht
VU mit Alkohol 67 59 67 66 55 55 52 58 50 57
VU mit anderen
berauschenden Mitteln
[VU mit Ursachen

328 442 283 293 329 266 291 336 252 187

Geschwindigkeit
Schulwegunfalle 10 7 7 4 2 5 10 6 4 7
Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Landkreis Pfaffenhofen
5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0
Gesamtunfdlle| 3.792 | 4.068 | 3.825 | 4.032 | 4.157 | 4.109 | 4.384 | 4591 | 4.441 | 4.333
Verletzte 764 797 766 672 771 709 780 816 738 717
Tote 6 8 10 9 10 12 10 6 9 5
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LANDKREIS NEUBURG/SCHROBENHAUSEN

Unfa”ana[yse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz

Gesamtunfalle 2.861 2.842

VUPS 424 414

Verletzte 569 542

Tote 3 9 +200 % N

VU-Flucht 507 517 +2,0% A

VU mit Alkohol 44 38

VU mit : I

anderen berauschenden Mitteln 2 1 \,J . 4
Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

[Jahr

Gesamtunfélle 2225 | 2306 | 2.227 | 2.409 | 2487 2370 2558 2.716 | 2.861 2.842

541 | 590 = 489 | 473 505 508 548 458 | 569 542

.9/, 6 .1, 8 7 10 7 7 3 9

[VU-Flucht

VU mit Alkohol 53 44 57 48 34 49 48 53 44 38
[VU mit anderen

berauschenden Mitteln 1 0 2 0 2 3 5 1 2 1
VU mit Ursachen 136 | 203 | 95 114 | 127 | 85 65 72 98 68
Geschwindigkeit

Schulwegunfalle 12 6 9 8 12 11 4 7 7 7

Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018

Landkreis Neuburg/ Schrobenhausen

3.500

3.000 -

2.500 -

2.000 H

1.500 -

1.000 -

500 -

0
Gesamtunfalle| 2.225 | 2.306 | 2.227 | 2.409 | 2.487 | 2.370 | 2558 | 2.716 | 2.861 | 2.842

Verletzte 541 590 489 473 505 508 548 458 569 542
Tote ¢ 6 10 8 7 10 7 7 3 9
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STADT INGOLSTADT
Unfa”analyse 2017 2018 Abw. Vj. Tendenz
Gesamtunfélle 4.839 | 4.792
VUPS 745 743
Verletzte 907 | 908 +0,1% ~ S B
Tote 2 2 0 .3 .
VU-Flucht 1184 | 1.169 8 ’l
VU mit Alkohol 67 77 +14.9 % < B
VU mit
anderen berauschenden Mitteln 6 1" +833% A |

Langzeitentwicklung Verkehrsunfallgeschehen (10-Jahresvergleich)

3.828 | 4.125 | 4.021 | 4075 | 4296 4474 4866 4990 | 4.839 4.792

Verletzte 785 903 | 846 | 880 @ 958 932 1.041 1.021 | 907 908
Tote | 4 \ 5 p)

[VU-Flucht .

[VU mit Alkohol 81 80 79 99 55 84 72 86 67 77
VU mit anderen

berauschenden Mitteln 6 5 1 1 1 4 5 7 6 "

VU mit Ursachen

Geschwindigkeit 227 327 208 261 237 181 241 233 135 129
Schulwegunfalle 8 13 10 10 8 10 9 12 13 12

Verkehrsunfallentwicklung 2009-2018
Stadt Ingolstadt

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

B Gesamtunfalle | 3.828 | 4.125 | 4.021 4.075 | 4296 | 4474 | 4866 | 4990 | 4.839 | 4.792

Verletzte 785 903 846 880 958 932 1.041 1.021 907 908
Tote 2 & 4 3 7 5 4 3 2 2

=N W s OO
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1.2 Verkehrsunfalltote

Im Jahr 2018 verloren 75 Menschen auf den Stral’en des Prasidialbereichs Oberbayern Nord ihr
Leben, 15 Personen mehr als im Vorjahr. Ein Anstieg war vor allem bei der Zielgruppe der
Kradfahrer festzustellen.

In der nachfolgenden Tabelle sind die Unfallfolgen nach Beteiligungsarten des letzten Jahres
detailliert aufgeschlisselt:

Beteiligte Fzg./FuRganger Verletzte Tote

2018 | 2017 % 2018 | 2017 % 2018 | 2017 %
PKW 25.596 | 25,519 | +0,3 | 4.839 | 5135 | -58 35 32 +9,4
Lkw 2475 | 2346 | +55 | 121 164 | -26.2 3 2 +50
KOM 296 265 | +11,7 | 92 56 | +64,3 0 0 0
Krad/ Mofa| 1.123 | 1.115 | +0,7 | 932 936 | -04 24 7 | +2429
Fahrrad/ | 5340 | 2321 | +09 | 2011 | 1978 | +17 7 6 | +167
Pedelec
FuRganger| 549 534 | +2,8 | 414 398 | +4,0 4 10 - 60
zgfn"" 132 | 151 | -126 | 20 11 | +818 | 1 0 ¥
Egg_st' 4.059 | 3.871 | +49 45 45 0 1 3 - 66,7

17
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4 . ) 4 )
Getotete nach Verletzte nach
Beteiligungsarten 2018 Beteiligungsarten 2018
2.011
24_\ -/ 932 414
3/.
35
= PKW = LKW
= PKW = LKW
= Krad/Mofa Fahrrad/Pedelec = Bus Krad/Mofa
= Fahrrad/Pedelec = FuBRganger
S = FulRganger = Sonstige Fahrzeuge ) = Landw. Zugmaschine = Sonstige Fahrzeuge )
4 ) 4 )
Getotete nach Ortslage Verletzte nach Ortslage
2018 2018
\_ J NG J
(" Getétete nach StraRenklasse ) Verletzte nach R
2018 StraBenklasse 2018
17 —— ’
z= &=
= BAB = BundesstraRe = BAB = BundesstraBe
= StaatsstraRe KreisstraRe = Staatsstralle KreisstraRe
S = Gemeindestralle ) Y = Gemeindestralle )




2. Alkohol und Drogen

2018 war bei 601 (595) Verkehrsunfallen Alkoholgenuss unfallursachlich. Dies stellt
einen Anstieg um ein Prozent dar. Bei diesen Unfallen wurden 332 (343) Personen
verletzt. 8 (3) Menschen fanden dabei den Tod.

Die Unfalle unter Drogeneinfluss stiegen von 36 auf 51 an. Bei diesen Unfallen
wurden 32 (27) Personen verletzt, keine Person (2) wurde getotet.

wicklung der Alkoholunfalle im Bereich des PP Obe

Nord mmmm \/erkehrsunfalle
2009-2018 m—V/erletzte
—{— Tote

0 —
= B =
< o
© O © ™ -
5] ® o
=)
R

2011 2012 2013

Entwicklung der Alkoholunfalle und
folgenlosen Trunkenheitsfahrten 2009-2018

662 641 658 670

42593 560 595 60

; 5 .
03
1904 an
380 : 371 ° 384 |

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

48

i

erkehrsunfalle  Verletzte I Getotete  ==@-=Folgenlose Trunkenhe
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IR Oerozyern Norc

Alkoholunfalle nach Wochentagen

Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag

Entwicklung der Drogenunfille und
folgenlosen Drogenfahrten 2009-2018

54

449 38

51
A I42 5 463
~ i 30 30 32 384 32
342 332 29 4323 =317 . 325 26 27
1 297
7 19 17
13
0 I 1 I 0 I 1 I 1 1 2 3 2
5 — — — - [ | -
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Verkehrsunfille ~ mmmm Verletzte — mmmm Getitete Folgenlose Drogenfah

Gemessen an der Gesamtzahl der Verkehrsunfalle, bei denen die Fahrer/-innen durch
psychoaktive Stoffe beeinflusst waren, betragt der Anteil der Drogenunfalle etwa nur
8%. Cannabisprodukte, aber auch Amphetamine und Methamphetamine wurden am
haufigsten bei Kontrollen festgestellt und machen zusammen mehr als 90 % der
eingenommenen Substanzen aus.

Im Allgemeinen sind die Wochenenden sowie die Tage vor arbeitsfreien Feiertagen
besonders unfallrelevant. Uber alle Wochentage hinweg finden die meisten der Unfélle
und folgenlosen Aufgriffe etwa zwischen 16 und 24 Uhr und in der Zeit der ,letzten
Heimfahrer® zwischen etwa 04:00 — 06:00 Uhr statt. Pkw- und Radfahrer stellen mit
regelmallig mehr als 80 % die weitaus grofdte Gruppe der Unfallbeteiligten.
Fehleinschatzungen der Geschwindigkeit, des Abstandes oder des Gegenverkehrs
beim Abbiegen zahlen zu den am haufigsten im Strallenverkehr vorkommenden
kognitiven Fehlleistungen bei Drogen- und Alkoholbeeinflussung.
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3. Geschwindigkeit

Die gefahrene Geschwindigkeit ist seit jeher direkt, mindestens aber indirekt daflr
(mit)entscheidend, ob ein Verkehrsunfall geschieht und welche Folgen dieser nach
sich zieht. Nicht zuletzt deshalb ist dieser Aspekt bei den Hauptunfallursachen fur
schwere und todliche Verkehrsunfalle alljahrlich auf den ersten Rangfolgen der
Unfallstatistiken zu finden. Die Bekdmpfung dieser Unfallursache hat bei der gesamten
bayerischen Polizei einen  hohen  Stellenwert. Es werden durch
Verkehrsiberwachungsmallinahmen unvermindert Anstrengungen unternommen, um
langfristig die Durchschnittsgeschwindigkeit der Verkehrsteilnehmer zu senken.

Geschwindigkeitsunfille
2012-2018
34 33
'24 '23 r27
B B Ba B s
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VU e Verletzte Getotete
24 Dritte (32%)

Bei 1.881 Geschwindigkeitsunfallen kamen im Jahr 2018 insgesamt 24 Menschen ums
Leben. Im Vergleich zum Vorjahr konnte damit eine Reduktion dieser Unfalle um 14,3
% erreicht werden. Bei den Verkehrsunfallen mit tédlichem Ausgang mussten aber 8
Personen oder 50 % mehr Opfer registriert werden — die Unfalle erwiesen sich damit
deutlich folgenschwerer. Der Anteil der Geschwindigkeitsunfalle im Kontext des
Gesamtunfallgeschehens bleibt Uberproportional hoch.

Geschwindigkeitsunfalle nach Ortslage
2018 (2017 schraffiert)
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Geschwindigkeitsunfalle nach Wochentagen 2018
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Vorstehende Grafiken zeigen, dass die Geschwindigkeitsunfalle recht gleichmalig auf
alle Wochentage verteilt sind. Zudem ist deutlich, dass sich die nicht angepasste
Geschwindigkeit auRerhalb von Ortschaften als besonders folgenschwer darstellt.
Erklartes Strategieziel des Verkehrssicherheitsprogramms 2020 ,,Bayern mobil, Sicher
ans Ziel“ ist es nach wie vor, méglichst durch Einsicht bei den Verkehrsteilnehmern
eine dauerhafte Senkung der gefahrenen Durchschnittsgeschwindigkeiten und damit
mehr Racksichtnahme untereinander zu erreichen. Daher wird auch im Jahre 2019
weiterhin ein besonderes Augenmerk auf die Geschwindigkeitsiiberwachung gerichtet
werden.

Dichter Verkehr, aber auch eine mangelhafte Selbstorganisation wirken sich
unfalltrachtig aus, wenn es darum geht, mdglichst rasch zur Arbeit oder nach Hause
zu kommen. Im morgendlichen Berufsverkehr sowie wahrend der Rush Hour am
spaten Nachmittag werden deshalb besonders viele Verkehrsunfalle verursacht.
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4. Junge Fahranfanger (18-24 Jahre)

Die Unfallzahlen des Jahres 2018 zeigen erneut, dass die jungen Fahrer im Alter von
18 bis 24 Jahren, die selbst nur etwa 8% der Bevolkerung stellen, Uberproportional an
schweren Verkehrsunfallen beteiligt sind.

Diese Risikogruppe war demnach an 4.266 Verkehrsunfallen (4.310) beteiligt. Dies
stellt einen Anteil von 8,7 % an der Summe aller Unfalle dar. Dabei wurden etwas mehr
als die Halfte, namlich 2.450 (2.473) Unfalle durch die jungen Fahrer verursacht.

11 (16) Menschen fanden bei den durch diese Altersgruppe verursachten Unfallen den
Tod (14,7 % aller Getoteten). 7 (7) Getdtete waren selbst junge Verkehrsteilnehmer.
1.819 (1.900) Personen wurden bei diesen Unfallen verletzt (21,5 % aller Verletzten).

Die altersbedingte Risikobereitschaft und noch nicht hinreichend ausgereifte
Fahrpraxis fUhren immer wieder zu Geschwindigkeits-, Vorfahrts- und
Abbiegeunfallen, gerade bei nachtlichen Fahrten. Dies belegt auch die Tatsache, dass
diese Zielgruppe zu 24,8 % an den Geschwindigkeitsunfallen und zu 22,2 % an den
Alkoholunfallen beteiligt ist.

Entwicklung der Verkehrsunfalle mit jungen Fahranfangern im 10-Jahresvergleich:

Junge Fahranfanger Bereich PP Oberbayern Nord

2009-2018
6.000 35
5.000 - 30
L 25
4.000 -
L 20
3.000 |
L 15

2.000 -
- 10
1.000 - -
0 - -0

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

s Unfalle mit Beteiligung
junger Erwachsener

verursacht durch junge

4.663 | 4915 | 4437 | 4500 | 4.523 | 4.235 | 4.426 | 4.641 | 4.310 | 4.266

2.846 | 2.926 | 2.675 | 2.693 | 2.617 | 2.448 | 2.507 | 2.707 | 2.473 | 2.450

Erwachsene
==mm dabei verletzt 2.183 | 2.309 | 2132 | 2.116 | 1.984 | 1.900 | 1.921 | 2.019 | 1.900 | 1.819
- dabei getotet 24 29 24 21 21 21 12 18 16 11
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Hauptunfallursachen bei Jungen Erwachsenen
2018
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Getotete Junge Erwachsene nach Beteiligungsart
2018
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5. Seniorenunfalle (ab 65 Jahren)

Die sichere Verkehrsteilnahme stellt an die alteren Menschen hochste Anforderungen.
Gutes Reaktionsvermdgen und schnelle Entscheidungen werden aufgrund komplexer
Verkehrssituationen in der modernen Verkehrswirklichkeit abverlangt. Gerade diese
Fahigkeiten werden jedoch durch den Alterungsprozess, unabhangig von Krankheiten
verlangsamt. Oft betroffen sind Sehstarke und das Horvermogen, aber auch geistige

Kompetenzen bei der Reizverarbeitung. Der Anteil der Senioren an der
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Gesamtbevolkerung steigt weiter an. Der Mobilitdtsanspruch dieser Zielgruppe wird
dabei durch neue Formen der Fortbewegung, allen voran den Pedelecs, verstarkt.
Damit steigt auch die Zahl der Verkehrsunfalle an.

Zu den Hauptunfallursachen bei Senioren gehéren Abbiegefehler, besonders
gegenuber Fuligangern und Radfahrern, Vorfahrtsmissachtungen und Spurfehler.

Senioren Bereich PP Oberbayern Nord
2009-2018
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Im Jahr 2018 waren altere Menschen an 4.050 Verkehrsunfallen beteiligt, dies
entspricht einem Anteil von 8,3 % an den Gesamtunfallen. Insgesamt ist ein stetiger
Anstieg (17,3 %) bei den Unfallen mit Beteiligung von Senioren in den letzten 5 Jahren
festzustellen. Diese Entwicklung ist auch bei den von Senioren verursachten
Verkehrsunfallen (20,3 %) zu beobachten. Die Zahl der getbteten Senioren ist mit 21
(23) im vergangenen Jahr erfreulicherweise um 8,6 % zuriickgegangen.

6. Gurt- und Helmpflicht

Anders als die Unfallursachen ,Geschwindigkeit und ,Alkohol” stellt der Verstol3
,Nichtbenutzen des Gurtes/Helmes* keine Unfallursache dar, sondern hat vielmehr
erheblichen Einfluss auf die Unfallfolgen. Trotz der unbestrittenen Rolle des
Sicherheitsgurtes als Lebensretter Nr. 1 sind nach wie vor Todesopfer zu beklagen.
Eine verstarkte Verkehrsiberwachung mit konsequenter Ahndung von Verstélien
bleibt neben der Aufklarungsarbeit ein wichtiges polizeiliches Ziel in der
Verkehrssicherheitsarbeit.

Zehn der insgesamt 38 Todesopfer in PKW, LKW und Reisebus waren im
vergangenen Jahr bei Verkehrsunfallen nachweislich nicht angegurtet. Dies entspricht
einem Anteil von 26,3 %.

Ein getoteter Kradfahrer trug keinen Schutzhelm.

Entwicklung der Verkehrsunfalltoten ohne Sicherheitsgurt

ahr 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Verkehrstote gesamt 92 94 82 80 94 94 77 80 60
davon in Pkw, LKW,

e 51 67 53 48 45 54 36 44 34

davon ohne Gurt 23 24 17 19 23 10 10
Anteil in Prozent 39,2% | 34,3% | 45,3% | 354% | 42,2% | 42,6% | 30,6% | 22,7% | 29,4% | 26,3 %

Langzeitvergleich 2009-2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
mmmmm Verkehrstote gesamt mmmm \/erkehrstote PKW, LKW, Reisebus «=o===davon ohne Gurt
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7. Motorradunfalle

Wie die Statistiken zu Verkaufs- und Zulassungszahlen belegen, erfreut sich das
Motorradfahren in Deutschland weiter wachsender Beliebtheit. Damit einhergehend und
selbstverstandlich auch durch das saisonale Wettergeschehen wird die Wahrscheinlichkeit fur
Motorradunfélle beeinflusst. Vergangenes Jahr 2018 waren 870 (864) Kradfahrer an
Verkehrsunfallen beteiligt, 23 Kradfahrer wurden hierbei tédlich verletzt, wahrend 2017 noch
7 Kradfahrer ihr Leben lieRen. Die Zahl der verletzten Kradfahrer sank bei diesen Unfallen
zuletzt hingegen leicht von 749 auf 722 Personen (- 3,6%).

Damit musste seit Start des Verkehrssicherheitsprogramms ein Hochststand bei den todlich
verletzten Bikern festgestellt werden, wahrend noch unmittelbar im Jahr zuvor mit 7 Personen
die wenigsten Todesopfer registriert wurden.

Im Zustandigkeitsbereich des PP Oberbayern Nord sind derzeit nur vereinzelt
Unfallhdufungspunkte vorhanden. Zumeist wird der Dienstbereich als Transit in fur
Motorradfahrer attraktivere Gebiete, etwa dem Alpenraum, genutzt. Die Unfallorte verteilten
sich auch vergangenes Jahr deshalb wieder raumlich auf den gesamten Prasidialbereich.
Aulerortliche StaatsstralRen stellen hierbei einen Schwerpunkt dar.

Die haufigsten Unfallursachen bei Motorradunfallen waren erneut zu hohe Geschwindigkeit
(22 %), fehlender Sicherheitsabstand (12 %), Fehler beim Uberholen (14 %). In 150 Fallen
waren die Motorradfahrer selbst die Verursacher. Motorradfahrende ab 45 Jahren waren in
diesem Zusammenhang deutlich hoéher (ca. 38 %) als andere Altersgruppen an
Motorradunfallen beteiligt.

Motorradunfalle 2009-2018
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8. Schulwegunfalle

Bei Schulwegunfallen handelt es sich um Verkehrsunfalle, bei dem Schiuler-/innen bis
zur Vollendung des 15. Lebensjahres auf dem Weg von und zu einer schulischen
Veranstaltung, einer Betreuungseinrichtung oder einem Hort verletzt oder getotet
werden.

Im Zustandigkeitsbereich des PP Oberbayern Nord mussten in den vergangenen
Jahren mit leichten Schwankungen zwischen 80 und 106 Schulwegunfalle
aufgenommen werden. Die Zahl der dabei verletzten Kinder hangt von Art und
Ausmal} der Unfalle ab und ist regelmafig leicht hoher als die Unfallzahlen selbst.

Im abgelaufenen Schuljahr war mit 106 Schulwegunfallen ein Anstieg im Vergleich
zum Vorjahreszeitraum 2016/2017 um knapp 30 % (+ 24) zu verzeichnen. Die Zahl
der verletzten Schiler stieg von 91 auf 122 an. Hierzu ist jedoch anzumerken, dass
allein 17 Schiuler bei einem einzigen Schulbusunfall verletzt wurden. Glicklicherweise
wurde im vergangenen Schuljahr zum dritten Mal in Folge wieder kein Schiler todlich
verletzt. Wo eine Verkehrsregelung durch Polizei oder Schulweghelfern stattfand, war
nur ein Unfall zu verzeichnen (2016/2017: kein Unfall). Letzteres zeigt einmal mehr,
wie wichtig der Einsatz von Schulwegdiensten ist.

Mehr als im Vorjahr spielte sich das Unfallgeschehen auf der Fahrbahn ab (+19). Die
Geschlechterverteilung spielte bei der Unfallentwicklung keine besondere Rolle
(Jungen +18, Madchen +17). Es passierten mehr Schulwegunfalle beim Uberschreiten
der Fahrbahn (+8) sowie im Zusammenhang mit Schulbushaltestellen (+3). Bei den
Schulwegunfallen an Fulligéngeriberwegen wurde ein leichter Anstieg (+3)
festgestellt. Allgemein gestiegen sind die Schulwegunfalle mit der Beteiligung von
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FulRgangern (+15). Rickgange gab es hingegen bei den Schulwegunfallen, die sich
auf Geh- und Radwegen (-5) ereignet haben.

Etwa die Halfte aller Schulwegunfalle wurde wie in den vergangenen Jahren von den
Schulern selbst verursacht. Die meisten Falle ereigneten sich in der Summe auf der
Fahrbahn (48), gefolgt von solchen auf Geh- und Radwegen (24). Die meisten
Schulwegunfalle ereigneten sich zu Schulbeginn und —ende, also zwischen 7 und 8
Uhr sowie 13 und 14 Uhr. Kinder zwischen 10 und 13 Jahren bildeten die grote
Altersgruppe der Unfallbeteiligten. Bei Schulwegunfallen war die Beteiligungsart der
Radfahrer am haufigsten betroffen, erst dann folgten die FuRganger.

Haufigste Unfallursachen waren nach den Alleinunfallen mit ,Sonstiger Ursache” (z.B.
Fehler bei der Fahrradhandhabung) Fehler beim Abbiegen und das Fehlverhalten von
Fahrzeugfuhrern gegentber Fuligangern.

4 ™
Entwicklung der Schulwegunfille nach Schuljahren
PP Oberbayern Nord 2012-2018
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Sicher zur Schule - Sicher nach Hause
2018

lwegtraining erfasste Kinder

usgebildete Schulwegdienste M 1.085

Eingesetzte Schulweghelfer I 3.498
Eingesetzte Schillerlotsen W 246
Eingesetzte Schulbusbegleiter 1 110
Eingesetzte Schulbuslotsen W 218
efiihrte Schulbuskontrollen 1 160

ungen im Schulbusverkehr = 20

FuBgangerverfehlungen 1 114

Seit der Einfuhrung der Schulwegdienste in Bayern im Jahre 1975 ist kein Schiler an
einem von ihnen gesicherten Ubergang tddlich auf dem Schulweg verungliickt.
Deshalb gilt es, auch weiterhin engagierte Menschen fur diese wichtige Sache fur die
schwachsten unserer Verkehrsteilnehmer zu gewinnen und fir ihren Dienst
wertzuschatzen.

Schulwegdienste PP Oberbayern Nord

013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

dienste insgesamt = Schulweghelfer mmmE Neu e Schiileriotsen s Sc|

Die Anzahl der beim PP Oberbayern Nord eingesetzten Schulwegdienste insgesamt
ist in den letzten 5 Jahren erfreulich konstant geblieben und hat zuletzt mit Gber 4000
einen neuen Rekord erreicht.

Die Zahl der Schilerlotsen ist von 2015 auf 2016 analog der landesweiten Situation
leicht zurickgegangen (-14 %).
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Die Zahl der Schulbusbegleiter hat sich von 2014 auf 2015 nahezu halbiert und seither
auf einem stabilen Niveau von etwas mehr als 100 Personen eingependelt.

9. FuBgangerunfalle

FuBganger haben keine Knautschzone und sind naturgemald besonderen
Unfallgefahren ausgesetzt. Unfallursachen werden etwa halftig von den FuRgangern
und von den Kraftfahrern gesetzt. Haufigste Fehler bei Autofahrern sind solche beim
Abbiegen (z.B. Verletzung der Rickschaupflicht) und Nichtbeachten des Vorranges
von Fuligangern. Die meisten durch FuRganger zu verantwortenden Unfalle ereignen
sich bei RotlichtverstéRen und beim (oft eiligen) Uberqueren der Fahrbahnen abseits
sicherer Querungsstellen, z.B. zwischen geparkten Fahrzeugen. Im Jahr 2018
ereigneten sich im Bereich der Polizeiprasidiums Oberbayern Nord insgesamt 445
(424) Verkehrsunfalle mit Beteiligung von Fulgéangern. Dabei kamen 4 (10)
Fullganger ums Leben und 414 (398) wurden verletzt.

Personenschéaden bei FuBgangern (5-Jahresvergleich)

Jahr |Altersgruppen 0-5 06-13 14-17 18-24 25-44 45-64 65-99 Summe
2014 getotet 0 1 0 0 2 2 4 9
verletzt 17 69 40 30 66 81 110 413
2015 getotet 2 0 0 2 0 2 6 12
verletzt 13 69 24 36 87 102 111 442
2016 [getdtet 0 0 1 2 1 0 2 6
verletzt 23 87 36 38 88 114 97 483
2017 getotet 0 1 0 2 0 0 7 10
verletzt 17 55 24 26 68 100 108 398

getotet

verletzt

FuBgangerunfalle
2012-2018

11
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B VU mit Beteiligung FulRganger [ Verletzte FulRganger Getotete FuBganger
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10. Radfahrunfalle

Radfahrer werden vor allem durch abbiegende und einbiegende Kfz gefahrdet bzw.
schaffen selbst unfalltrachtige Situationen durch unangemessene
Fahrgeschwindigkeit, Nichtbenutzen vorgeschriebener Radwege oder von solchen in
der falschen Richtung (,Geisterradler®), durch Fahren auf dem Gehweg und durch
Alkoholeinfluss beim Radfahren. Ortlich vereinzelt unzureichende Infrastruktur,
abgestellte Kfz und hohe Fahrgeschwindigkeiten auch auf Seiten der Kfz-Lenker
spielen eine zusatzliche Rolle. Gab es im Jahr 2017 noch 2.010 Verkehrsunfalle mit
Beteiligung von Radfahrern, waren dies im Jahr 2018 mit 2.011 fast genauso viele.
Dabei wurden 6 (5) Radfahrer getotet, 1.856 (1.856) Radfahrer wurden bei diesen
Unfallen verletzt. Die deutliche Mehrheit, namlich 65,2 % der Unfalle wurden von den
Radfahrern selbst verursacht.

Um Unfallfolgen zu minimieren, tragen die Fahrradfahrer auch selbst eine
Verantwortung. Fahrradunfalle ohne Helm fihren meistens zu gravierenden
Kopfverletzungen — vor allem bei einem Zusammenstol3 mit einem Kfz. So ist es
besonders auffallig, dass ausnahmslos alle getdteten Radfahrer keinen Helm trugen.
Auch bei den schwerverletzten Radfahrern ist festzustellen, dass 204 (59,8%) der
Radler keinen Helm trugen, bei den Leichtverletzten waren es 1.013 (66,9%).

Personenschéaden bei Radfahrern (Beteiligungsart 71)

Jahr Altersgruppen 0-5| 6-13 | 14-17 | 18-20 | 21-30 | 31-40 | 41-50 | 51-60 | 61-99 | Summe

2016 getotet 0 0 0 0 0 0 0 1 5 6
verletzt 17 | 154 160 86 244 175 229 275 498 1.838

2017 getdtet 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5
verletzt 21

getotet

verletzt 468 ‘ 1.856

Radfahrerunfalle
2012-2018

| iol '8
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B VU mit Beteiligung Radfahrer mmmm Verletzte Radfahrer Getotete Radfahrer
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10.1 Verkehrsunfille mit einspurigen Elektrofahrzeugen

Elektroantriebe sorgen in den letzten Jahren fur neue Mobilitatsformen. Seit dem
Einsatz neuerer und leichterer Akkus ab dem Jahr 2005 halt der Verkaufsboom von
landlaufig ,E-Bikes” genannten Pedelecs (Fahrrad mit elektrischer Unterstitzung beim
Treten bis 25 km/h und einer max. Leistung von 250W) unvermindert an. Der Anteil
der Unfalle mit Pedelecs und S-Pedelecs (das sind schlicht ausgedrickt einspurige
Fahrzeuge mit Elektroantrieben und Geschwindigkeiten von Uber 25 km/h und/oder
ohne die Notwendigkeit des Tretens) istim Verhaltnis zur Gesamtzahl der Radunfalle
verhaltnismalig gering. Gleichwohl zeigt sich jedoch in den letzten Jahren eine
deutlich ansteigende Tendenz. So wurden im Jahr 2018 insgesamt 173 Unfalle
(+24,5% im Vergleich zum Vorjahr) mit Pedelecs und S-Pedelecs aufgenommen.
Hierbei wurden insgesamt 179 Pedelecfahrer verletzt und einer getotet.

Personenschéaden bei Fahrern von einspurigen Elektrofahrzeugen
(3-Jahresvergleich, Beteiligungsarten 03 S-Pedelec und 72 Pedelec)

Jahr Altersgruppen 0-5| 6-13 | 1417 | 18-20 | 21-30 | 31-40 | 41-50 | 51-60 || 6199 Summe
getotet 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4
2016 schwer verletzt 0] o 0 0 0 0 0 8 23 31
leicht verletzt 0 0 1 1 1 6 8 7 44 68
getotet 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
2017 schwer verletzt 0] o 1 0 2 1 4 8 32 48
leicht verletzt 0 1 2 3 6 4 10 16 51 93
getotet 0 (1] 0 (1] 0
schwer verletzt 0 0 K]
leicht verletzt )

Unfalle mit Beteiligung Pedelec/S-Pedelec
2012-2018

n <
o, Sl el
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VU mit Beteiligung Pedelec/S-Pedelec mmmmm Verletzte Pedelec/S-Pedelec Getotete Pedelec/S-Pede
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11. Schwerverkehr

Die Bundesautobahnen und Bundesstrallen im Bereich des Polizeiprasidiums
Oberbayern Nord sind hinsichtlich des Schwerlastverkehrs teils hochbelastet. Das
vergangene Jahr weist einen Anstieg von rund 8 % bei den Schwerverkehrsunfallen
auf.

Im Jahr 2018 ereigneten sich 2.635 (2.436) Verkehrsunfalle, bei denen
Schwerverkehrsfahrzeuge beteiligt waren.

Bei 1.804 (1.741) Unfallen, also bei 685 % aller Unfalle mit
Schwerverkehrsbeteiligung, war der Schwerverkehr selbst der Unfallverursacher. 8 (6)
Menschen wurden bei diesen Unfallen getdtet und 486 (553) wurden verletzt.

Schwerverkehr 2009-2018
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Hauptunfallursachen bei Schwerverkehr 2018
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Die Ursachen fur Schwerverkehrsunfalle verteilen sich im Allgemeinen auf alle
Hauptunfallursachen. Ein leichter Schwerpunkt ist bei den Vorfahrts- und
Vorrangfehlern, oft i.Z.m. dem Abbiegen erkennbar. Trotz voranschreitender
Verbreitung von Fahrerassistenzsystemen wie z.B. den Notbrems- und
Totwinkelassistent spielt nach wie vor die Problematik des Toten Winkels bei den
Abbiegevorgangen eine erhebliche Rolle.

Mittels polizeilicher Verkehrsuberwachung sind v.a. Geschwindigkeitsverstolie, Fehler
bei Beladung, Abstandsunterschreitungen und Falle der Ubermudung bedingt
beeinflussbar, die zusammen i.d.R. mehr als ein Drittel aller Unfalle ausmachen.

Der vorgeschriebenen Berufkraftfahrerqualifikation bzw. deren
FortbildungsmalRnahmen kommt im Zusammenhang mit der praventiven Abwehr von
spezifischen Unfallgefahren fur den Schwerverkehr eine wichtige Rolle zu und wird
deshalb ebenso bei Kontrollen Gberpruft.

35



-m Oberbayern Nord Verkehrsunfa_

12. Polizeiliche Begleitung von GroRraum- und Schwertransporten

Die Entlastung der Polizei von  Aufgaben der Grofraum-  und
Schwertransportbegleitung zeigt nach und nach Wirkung. Trotz weiter ricklaufiger
Gesamtanzahl der Schwertransportanmeldungen im Jahr 2018 bewegt sich die Zahl
der polizeilichen GroRraum- und Schwertransportbegleitung aber weiterhin noch auf
einem hohen Niveau. Beim Polizeiprasidium Oberbayern Nord gingen 2.107 (Vorjahr:
2.230) Anmeldungen  von Firmen im Rahmen der  48-stindigen
Voranmeldeverpflichtung ein. Die Bewaltigung der Transporte stellt nach wie vor fur
viele Dienststellen eine groRe Belastung dar.

Um die Polizei von dieser Aufgabe zu entlasten, werden in Bayern bisher die Modelle
,verwaltungshelfer der Strallenverkehrsbehorde (VWHS)“ und ,Verwaltungshelfer der
Polizei (VWHP)* praktiziert. Aufgrund dessen werden polizeiliche
Transportbegleitungen im Zuge der Bundesstralien (z.B. B 300 und B 471) entweder
ganzlich hinfallig oder der polizeiliche Krafteansatz kann aufgrund der Unterstitzung
von privaten Begleitfahrzeugen der Stufe 4 minimiert werden.

Im Bereich des PP Oberbayern Nord konnten vergangenes Jahr bei ca. 350
Anmeldungen mindestens eines, teilweise auch alle beiden Verwaltungshelfermodelle
zumindest auf Teilstrecken Anwendung finden.

Eine weitere Entlastung erfahren die Dienststellen durch die Anhebung der
polizeilichen Einsatzgrenzen bei der Begleitung von Grolraum- und
Schwertransporten auf der Autobahn. Der bisher durchgeflihrte Pilotversuch auf der
Autobahn A 9 wurde im Januar 2019 um eine zusatzliche Pilotstrecke erweitert.
Demnach wurde die Einsatzgrenze auf der Autobahn A 8 zwischen AD
Minchen/Eschenried und der Landesgrenze Bayern/Baden-Wirttemberg flr beide
Richtungen auf 6,50 m, bezogen auf die Breite des Schwertransportes, angehoben.

Langfristiges Ziel ist es, die Polizei mit der Aufgabe der Schwertransportbegleitung
umfassend zu entlasten. Private beliehene Transportbegleiter sollen zukunftig mit
verkehrsrechtlichen Befugnissen ausgestattet werden, um im eigenen Ermessen den
Verkehr durch Visualisierung von Verkehrszeichen zu regeln. Derzeit befindet sich das
Thema in den Fachgremien von Bund und Landern, um einen rechtlichen Rahmen
dafur zu schaffen. Bis beliehene Transportbegleiter regelmaliig einsetzbar sind, wird
allerdings noch langere Zeit vergehen.
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13. Bundesautobahnen
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14. LandstraBen aufBerorts

Seit Jahren sind Geschwindigkeitsiberschreitungen und nicht angepasste
Geschwindigkeit die Unfallursache Nr. 1 bei den Verkehrsunfallen mit
Schwerverletzten oder Toten, insbesondere auf der Landstrafe. Daher ist die
Erhéhung der Sicherheit auf den Bundes-, Staats-, Kreis- und sonstigen Stralen
aulerhalb von Ortschaften als strategisches Gesamtziel im
Verkehrssicherheitsprogramm 2020 verankert. Die polizeiliche Verkehrstiberwachung
hat sich deshalb auch weiterhin besonders an ,der Landstrae“ zu orientieren. Das
Verkehrssicherheitsprogramm  setzt gleichzeitig auch auf mehr ‘'gebaute'
Verkehrssicherheit. Es geht hier vor allem um die Entscharfung unfalltrachtiger
Strecken, beispielsweise durch die Begradigung von engen Kurven, den Umbau
gefahrlicher Kreuzungen und den Einbau von Schutzplanken.

Im Rahmen von aulerortlichen Verkehrsschauen berat die Polizei zum Thema
LandstraBe im Rahmen der ganzheitlichen Programme und Aktionen ,Sichere
LandstralRe®, ,Fehlerverzeihender Seitenraum® sowie ,Erkennbare Kreuzung®.

Die Geschwindigkeitsiberwachung mit Schwerpunkt auf der Landstral’e wurde
aufgrund ihrer hohen Bedeutung abermals in die Zielvereinbarung des PP Oberbayern
Nord fur das Jahr 2019 aufgenommen.

BundesstraBe StaatsstralRe KreisstraBe GemeindestrafRe Gesamt
Jahr/ % 2018 | 2017 % 2018 2017 % 2018 2017 % 2018 2017 % 2018 2017 %
Verkehrsunfalle | , 315 | 5933 | .39 |53905| 5579 | 33 | 4521 | 4414 | +24 | 2225 | 2189 | +16 | 14.950 | 15115 | -1,0
auBerorts
davon
mit 447 541 -17,4 854 869 -1,7 508 495 +2,6 327 281 +16,4 2.136 2.186 -2,3
Personenschaden
d . " 11 17 -35,3 23 13 +76,9 14 9 +55,6 4 2 +100 52 41 +26,8
abei getdtet
dabei verletzt 706 841 -16,1 1.282 | 1.300 -1,4 707 672 +5,2 385 339 +13,6 3.080 3.152 -2,3
mit 489 524 -6,7 774 754 +2,7 396 404 -2,0 304 291 +4.5 1.963 1.973 -0,5
Sachschaden
Kleinunfille 1.882 | 1.868 +0,7 3.767 | 3.956 -4,8 3.617 | 3.515 +2,9 1.594 | 1.617 -1,4 10.860 10.956 -0,9
@ 6.000 80,
L —
Verkehrsunfalle 1 60
4.000 A
auf LandstraBen 1
auBerorts AT
2009-2018 T4
0 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 @ 2018 g
e Bundesstrallen 2.471 | 2.706 | 2.548 | 2.726 | 2.703 | 2.722 | 3.009 | 2.742 | 2.933 | 2.818
e Staatsstralen 4.420 | 4.869 | 4.654 | 5.098 | 4.950 | 4.936 | 5.070 | 5.256 | 5.579 | 5.395
w Kreisstrallen 3.558 | 3.730 | 3.811 | 4.344 | 4.217 | 4.026 | 4.338 | 4.419 | 4.414  4.521
Gemeindestralen 2.488 | 2.496 | 2.304 | 2.381 | 2.176 | 1.962 | 2.156 | 2.261 | 2.189  2.225
\ ~ ® \erkehrstote Landstral’en aul3erorts | 59 64 62 58 40 64 51 53 41 52 A
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15. Wildunfalle

Die Anzahl der Wildunfalle bildet mit rund 21 % einen erheblichen Anteil am gesamten
Unfallgeschehen im Bereich des Polizeiprasidiums Oberbayern Nord. Bei den
Wildunfallen gab es im Prasidialbereich einen leichten Rickgang um knapp ein
Prozent von 10.247 auf 10.160.

43 (55) dieser Unfalle waren Unfalle mit Personenschaden, dabei wurden keine (0)
Person getotet und 44 (60) Personen verletzt, schwere Verletzungen erlitten 10 (14)
Personen. 12 (12) dieser Unfalle waren schwerwiegende Unfalle mit Sachschaden und
bei 99,5 % (10.105) aller Wildunfalle handelte es sich um Kleinunfalle.

Wildunfalle ereignen sich im gesamten Jahresverlauf, wobei der spate Frihling bzw.
Frahsommer und der Herbst im naturlichen Jahreskreislauf einen Schwerpunkt bilden.

Zudem verteilen sich Wildunfalle gleichmallig auf alle Wochentage, wobei am
Wochenende mangels Berufsverkehr etwa 16 Prozent weniger Unféalle aufgenommen
werden.

Vom Tagesverlauf gesehen konzentriert sich das Unfallgeschehen auf die
Morgenstunden von 5 bis 7 Uhr und die Zeit von 21 Uhr bis Mitternacht.

Die grofdte prozentuale Steigerungen verzeichnen der Landkreis Landsberg mit 6,7 %
und der Landkreis Erding mit 4,6%, den grof3ten Rickgang die Landkreise Starnberg
und Pfaffenhofen mit je 6,4%.

Etwa 77,9 % der Wildunfalle werden durch Rehwild verursacht, den prozentual groiten
Ruckgang gab es mit 28,6 % bei den Wildunfallen mit Schwarzwild.
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Wildunfille 2018 (2017)
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16. Falschfahrerstatistik*

Fast taglich melden Verkehrsfunksender die im Volksmund ,Geisterfahrer” genannten
Falschfahrer. Hierbei handelt es sich um Fahrzeugflhrer, die auf Autobahnen oder
autobahnahnlich ausgebauten Bundesstrallen mit getrennten Richtungsfahrbahnen
entgegen der vorgeschriebenen Fahrtrichtung unterwegs sind.

Im Zustandigkeitsbereich des Polizeiprasidiums Oberbayern Nord wurden im
vergangenen Jahr 52 Falschfahrer auf Bundesautobahnen gemeldet. Zehn der
Falschfahrer konnten ermittelt werden. Sieben waren mannlich, drei weiblich. FUnf der
ermittelten Falschfahrer waren Uber 70 Jahre alt. Ein ermittelter Falschfahrer hatte
einen Blutalkoholwert von 0,3 Promille. Durch die Falschfahrer wurden keine
Verkehrsunfalle verursacht.

Die haufigsten Ausgangspunkte fir Falschfahrten sind mit 60% die
Autobahnanschlussstellen, es folgen Autobahndreiecke und Autobahnkreuze mit 17%
und freie Streckenbereiche mit 15%.

(*) Diese Statistik umfasst auch Falschfahrermeldungen/ Verkehrsunfille im Ubertragungsbereich der BAB im Bereich des
Polizeiprasidiums Munchen

Falschfahrerstatistik PP Oberbayern Nord
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17. Unfallursachen

Hauptunfallursachen bei Fahrzeugfiihrern Rang

o,
(ohne Kleinunfille) 2017 |Zahlen| %

Fehler beim Abbiegen/ Wenden/

o)
Rickwartsfahren/ Ein- und Anfahren 1 4.246 | 19,3%

Ungenugender Sicherheitsabstand 2 3.086 | 14,1%
Nichtbeachten der Vorfahrt/ des Vorranges 3 2.801 | 12,8%
Falsche Stralienbenutzung/ Nichtbeachtung des 4 1.804 | 82%
Rechtsfahrgebotes

Uberschreiten der zulassigen

Hochstgeschwindigkeit/ nicht angepasste 5 1487 | 6,8%
Geschwindigkeit

Fehler beim Uberholen/ Vorbeifahren 6 987 4,4%
Alkoholbeeinflussung beim Fahrzeugfuhrer 7 600 2,7%
Sonstige Ursachen 6.946 | 31,7%

Die im gesamten Bundesgebiet bekannten Hauptunfallursachen bilden sich jahrlich
auch in der Statistik des PP Oberbayern Nord ab, wenngleich sich auch geringe
Unterschiede innerhalb der Rangfolge zeigen.

Die Unfallursache ,Ablenkung®, die seit der Massenverbreitung von Smartphones und
umfangreicher Entertainment-Technik in den Fahrzeugen auf breiter Ebene auch im
Rahmen polizeilicher Verkehrsliberwachung bekampft wird, soll kinftig ebenfalls bei
der Unfallbearbeitung erfasst werden - entsprechende Bestrebungen auf
Bundesebene laufen bereits. Im benachbarten Ausland wurde ,Ablenkung® im Jahr
2017 als Ursache fir jeden vierten schweren VU angegeben. Nach einer Studie der
Allianz Versicherung wird im Bundesgebiet etwa jeder zehnte Verkehrsunfall durch
abgelenkte Autofahrer verursacht.

Die Unfallursache Geschwindigkeit ist ein Dauerbrenner. Oft Gibersehen wird namlich,
dass Uberschreitungen bisweilen nicht nachweisbar sind und dass die gefahrene
Fahrgeschwindigkeit meistens auch indirekt mitbestimmend dafir ist, ob ein
Verkehrsunfall passiert und welche Folgen dieser hat. Daher muss der Rang der
Geschwindigkeit im Grunde deutlich weiter oben gesehen werden.
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18. Verkehrsuberwachung

Das Verkehrssicherheitsprogramm ,Bayern mobil, sicher ans Ziel® ist bis 2020
langfristig angelegt. Es verfolgt u.a. die Ziele:

. Reduktion der Verkehrstoten in Bayern um 30 % im Vergleich zu 2011
. Sicherheit auf Landstrallen erhohen
. Mehr Rucksichtnahme aller Verkehrsteilnehmer erreichen

Zur Erreichung der ausgegebenen Ziele sieht das Verkehrssicherheitsprogramm ein
Paket von insgesamt 32 MalRnahmen vor, die bis 2020 umgesetzt werden sollen.
Diese sind an den bekannten vier Themenfeldern ausgerichtet, von denen das
Themenfeld ,Recht und Uberwachung“ das Haupthandlungsfeld der Polizei darstellt.

Die allgemeine Verkehrsuberwachung im Rahmen des taglichen Dienstes wird so
durch regelmalige Schwerpunktaktionen erganzt und verstarkt. Unter der
Federflhrung des StMlI werden jahrlich mindestens 2 landesweite
Schwerpunktaktionen durchgefiuhrt. Meist handelt es sich um die Beteiligung am sog.
,Blitzmarathon“ sowie Aktionen zu einem bestimmten Schwerpunktthema. Als solche
standen die Bekampfung der ,Ablenkung“ sowie die Motorradsicherheit im Fokus der
Bemulhungen des Jahres 2018. Im Zuge dessen fuhrten die Dienststellen teils mit
Unterstitzung der Bereitschaftspolizei, etliche Sonderkontrollen durch.

Zusatzlich fuhren die Polizeiverbande jahrlich prasidiale Schwerpunktaktionen nach
eigener Lagebeurteilung durch. Neben Verkehrssicherheitswochen  oder
Verkehrskonzepteinsatzen in Zusammenarbeit mit der Bereitschaftspolizei gehdren
hierzu Tatigkeiten wie z.B. Sonderkontrollen zur Faschings- und Oktoberfestzeit.

Insgesamt wurden im Jahr 2018 im Rahmen der Verkehrsuberwachung mit
technischem Gerat 198.920 Verkehrsteilnehmer beanstandet. Davon lagen 99.546 im
Anzeigenbereich und 99.374 wurden verwarnt.

Im Schwerverkehrs- und Nutzfahrzeugsektor setzten die Dienststellen des PP
Oberbayern Nord ihre konsequente Kontrolltatigkeit fort: Im Jahr 2018 wurden
insgesamt 13.212 Nutzfahrzeuge Uberprift. Davon wurden 5.946 Fahrzeuge
beanstandet. Unter den kontrollierten Nutzfahrzeugen befanden sich 263
Kraftomnibusse. Darlber hinaus wurden 455 Gefahrguttransporte einer Kontrolle
unterzogen. 109 dieser Fahrzeuge mussten beanstandet werden, in 61 Fallen wurde
die Weiterfahrt der Gefahrguttransporte unterbunden.
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19. Verkehrsaufklarung

Bayern mobil -
sicher ans Ziel.

Verkehrssicherheit _'_j

Die Dienststellen des PP Oberbayern Nord haben im Jahre 2018 fast 100 teils
offentlichkeitswirksame Praventionsveranstaltungen und -tatigkeiten im Hinblick auf
die Ziele des Verkehrssicherheitsprogramms 2020 durchgefuhrt. Hierzu gehéren auch
Unterrichte, Vortrage, Elternabende und vieles mehr.

Schwerpunkte wurden u.a. bei den Themen Ablenkung, Alkohol und Drogen,
Verkehrssicherheit im Radverkehr und den Gefahren flir spezifische, besonders
gefahrdete Zielgruppen von Verkehrsteilnehmern gesetzt. Wie jedes Jahr fand Ende
April die Aktion ,Ankommen statt Umkommen®“ mit der Motorradsternfahrt nach
Kulmbach statt. Diese ist mittlerweile die grofte Praventionsveranstaltung im
suddeutschen Raum und wird traditionell zu Beginn der Motorradsaison veranstaltet.
Das PP Oberbayern Nord beteiligte sich im Vorfeld der Sternfahrt wieder in Form von
Fahrsicherheitstrainings, mit dem sich die motorradfahrenden Dienstkrafte flr eine
sichere und unfallfreie Saison wappnen konnten.

Die Jugendverkehrserzieherinnen und -erzieher bildeten in ihren 40 stationaren und
sechs mobilen Jugendverkehrsschulen 14.979 Schuilerinnen und Schiler der 4.
Klassen zum sog. ,Fahrradfuhrerschein“ aus. Am Ende bestanden 14.216 (also rund
95%) die Fahrradprufung. Die Verkehrserzieher leisteten damit bei weiter steigenden
Schulerzahlen der vierten Klassen in Oberbayern wieder einen hervorragenden
Praventionsbeitrag, indem sie die Jungsten und Schwachsten unter uns abermals zu
sicheren Radfahrern ausgebildet haben.

Vorschultrainings, die Ausbildung von Schulweghelfern und etliche weitere praventive
Tatigkeiten wurden von den Verkehrserziehern ebenfalls wieder in alljahrlich
bewahrter Art und Weise durchgefuhrt.
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